
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
, PARTEA!

Anul IV — Nr. 282 LEGI, DECRETE, HOTARÎRI ȘI ALTE ACTE Miercuri, 11 noiembrie 1992

SUMAR
Nr. Pagina

HOTARÎRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

590. ;— Hotărîre privind trecerea unor imobile în 
administrarea Ministerului Apărării Naționale , 1—2

631 — Hotărîre pentru modificarea Hotărîrii Guver­
nului nr. 625/6.09.1991 privind acordarea de burse, 
alte forme de sprijin material, precum și ajutoa­
re sociale pentru studenții români de la cursu­
rile de zi din unitățile de învățămînt superior 
de stat, cu modificările ulterioare . . . 2—3

650. — Hotărîre privind integrarea sistemului asigură­
rilor sociale și pensiilor artiștilor plastici în sis­
temul asigurărilor sociale de stat . . . . 3—4

653. —• Hotărîre privind unele măsuri pentru credi­
tarea producătorilor agricoli în vederea achizițio­
nării de tractoare și mașini agricole . . . 4—5

Nr. Pagina

PRECIZĂRI

1412. — Precizări ale Ministerului Muncii și Protec­
ției Sociale în aplicarea Lfgii nr. 80/1992 pri­
vind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale 
ale agricultorilor..............................................6—8

INSTRUCȚIUNI
1409/182798. — Instrucțiuni privind contribuția agen- 

ților economici la constituirea fondului asigură­
rilor sociale pentru agricultori, emise de Minis­
terul Muncii și Protecției Sociale și Ministerul 
Economiei și Finanțelor..................................... 9

REPUBLICĂRI
Hotărîrea Guvernului nr. 625/1991 privind acordarea 

de burse, alte forme de sprijin material, precum 
și ajutoare sociale pentru studenții români de la 
cursurile de zi din unitățile de învățămînt supe­
rior de stat ......... 10—15

HOTĂRÎR1 ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind trecerea unor imobile în administrarea Ministerului Apărării Naționale

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — Avînd în vedere acordul prealabil al îm- 
puterniciților mandatați să reprezinte interesele capi­
talului de stat din Societatea Comercială „SNAGOV“

— S.A., se aprobă trecerea, cu titlu gratuit, a imobile­
lor prevăzute în anexă din patrimoniul acestei socie­
tăți în administrarea Ministerului Apărării Naționale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilelor se face 
prin protocol, pe bază de bilanț, cu întreg activul și 
pasivul existente la data transmiterii.

Patrimoniul Ministerului Apărării Naționale și al

Societății Comerciale „SNAGOV" — S.A. se modifică 
în mod corespunzător.

Art. 3. — Anexa face parte integrantă din prezenta 
hotărîre.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul apărării naționale, 

general-locotenent Niculae Spiroiu
Ministrul economiei și finanțelor, 

George Danielescu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

Secretarul general al Guvernului, 
Paul Jerbas

București, 25 septembrie 1992.
Nr. 590.

ANEXĂ

LISTA
imobilelor care trec din patrimoniul Societății Comerciale „SNAGOV" — S.A. 

in administrarea Ministerului Apărării Naționale

1. Vila nr. 46
2. Vila nr. 47
3. Vila nr. 48

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
pentru modificarea Hotărîrii Guvernului nr. 625/6.09.1991 privind acordarea de burse, 

alte forme de sprijin material, precum și ajutoare sociale pentru studenții români 
de la cursurile de zi din unitățile de învățămînt superior de stat, cu modificările ulterioare

Guvernul României hotărăște :

Art, I. — Hotărîrea Guvernului nr. 625/1991 pri­
vind acordarea de burse, alte forme de sprijin mate­
rial, precum și ajutoare sociale pentru studenții români 
de la cursurile de zi din unitățile de învățămînt supe­
rior de stat, cu modificările ulterioare, se modifică 
după cum urmează :

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins :
„Art. 6. — Numărul burselor de studiu categoria I 

și categoria a Il-a ce se pot acorda într-un an univer­
sitar se stabilește proporțional cu numărul studenților 
școlarizați în învățămîntul de stat la cursurile de zi, 
pînă la 55% din numărul acestora.

Pe lîngă acestea, se adaugă bursele de studiu cate­
goria a IlI-a (excepție), al căror număr nu poate de-

păși 5% din totalul burselor de studiu (categoria I și 
categoria a ’ Il-a) acordate pentru fiecare unitate de 
învățămînt superior."

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa 
nr. 1 la prezenta hotărîre.

3. Anexa nr. 3 se modifică și se înlocuiește cu anexa 
nr. 2 la prezenta hotărîre.

Art. II. — Anexele nr. 1 și 2 *)  fac parte integrantă 
din prezenta hotărîre.

•) Anexele nr. 1 și 2 sînt reproduse în textul Hotărîrii 
nr. 1 și 3).

Art. III. — Ministerul învățămîntului și Științei va 
asigura punerea în executare a prezentei hotărîri, cu 
încadrarea în alocațiile bugetare aprobate.

Guvernului nr. 625/1991, republicată în acest număr (anexele



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEL PARTEA i, Nr. 282 3

Art. IV. — Prezenta hotărîre se aplică începînd cu 
anul universitar 1992/1993.

Hotărîrea Guvernului nr. 625/1991 privind acorda­
rea de burse, alte forme de sprijin material, precum

și ajutoarele sociale pentru studenții români de la 
cursurile de zi din unitățile de învățămînt superior 
de stat, cu modificările ulterioare, se Va republica în 
Monitorul Oficial al României.

PRIM-MINISTRU
TIIEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul învățămîntului și științei, 

Mihail Golu
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar,
Florian Bercea

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu

București, 3 octombrie 1992.
Nr. 631.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind integrarea sistemului asigurărilor sociale și pensiilor artiștilor plastici 

în sistemul asigurărilor sociale de stat

Guvernul României hotărăște;

Art. 1. — începînd cu data prezentei hotărîri, asi­
gurările sociale și pensiile pentru artiștii plastici se 
integrează în sistemul asigurărilor sociale de stat.

Art. 2. — Patrimoniul asigurărilor sociale ale artiș­
tilor plastici se preia de către Ministerul Muncii și 
Protecției Sociale de la Uniunea Artiștilor Plastici pe 
bază de protocol, conform bilanțului contabil la zi.

Art 3. — Personalul cu atribuții în domeniul asi­
gurărilor sociale și pensiilor artiștilor plastici care își 
desfășoară în prezent activitatea în cadrul Uniunii 
Artiștilor Plastici trece la Ministerul Muncii și Pro­
tecției Sociale, fiind considerat transferat.

Art. 4. — (1) Drepturile de pensie ale membrilor 
Uniunii Artiștilor Plastici se stabilesc potrivit preve­
derilor Legii nr. 3/1977 privind pensiile de asigurări 
sociale de stat și asistența socială, cu modificările ulte­
rioare, în raport cu durata de asigurare și cu nivelul 
venitului asigurat.

(2) Pentru calcularea duratei de asigurare prevăzute 
la alin. 1 se însumează perioadele de vechime rea­
lizate anterior cu cele pentru care s-au plătit contri­
buțiile în condițiile prezentei hotărîri.

Art. 5. — (1) Venitul la care se plătește contribuția 
de asigurări sociale prevăzută pentru locurile de muncă 
încadrate în grupa a III-a este egal cu cel puțin 
salariul minim brut pe țară reglementat la data achi­
tării acestei contribuții.

(2) La venitul la care se plătește contribuția de asi­
gurări sociale se plătește și contribuția de 3% pentru 
pensia suplimentată. Drepturile de pensie suplimen­

tară se stabilesc în condițiile legișlației de asigurări 
sociale de stat.

(3) Plata lunară a contribuțiilor prevăzute la alin. (1) 
și (2), se datorează obligatoriu pentru membrii Uniu­
nii Artiștilor Plastici necuprinși în alte sisteme de asi­
gurări sociale.

Art. 6. — încasarea contribuțiilor de asigurări so­
ciale de la artiștii plastici se efectuează de către Uniu­
nea Artiștilor Plastici care va vira sumele lunar, cen­
tralizat, în contul asigurărilor sociale de stat.

Art. 7. — Drepturile de pensie ale membrilor Uni­
unii Artiștilor Plastici, stabilite pînă la data prezentei 
hotărîri, se mențin și se achită titularilor, cu începere 
de la această dată, indexate, compensate și majorate 
ca și cele din sistemul asigurărilor sociale de stat.

Art. 8. — (1) De la intrarea în vigoare a prezentei 
hotărîri, drepturile de pensie se stabilesc luînd ca bază 
de calcul venitul asigurat în 5 ani consecutivi din 
ultimii 10 ani de asigurare.

(2) Pentru perioada de pînă la 5 ani de la intrarea 
în vigoare a prezentei hotărîri, baza de calcul a pen­
siei o constituie venitul asigurat pentru numărul de 
luni consecutive în care s-au plătit contribuțiile, iar 
pînă la completarea perioadei de 5 ani, salariul de ba­
ză minim brut pe țară, în cuantumurile legiferate pen­
tru fiecare perioadă.

Art. 9. — Dispozițiile prezentei hotărîri se comple­
tează cu prevederile legale în vigoare privind asigu­
rările sociale de stat.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 282

Art. 10. — (1) Ministerul Muncii și Protecției Sociale 
va prezenta Guvernului influențele ce decurg din apli­
carea acestei hotărîri asupra bugetului asigurărilor 
.sociale de stat în vederea supunerii aprobării Parla­
mentului.

(2) Cheltuielile de personal aferente posturilor pre­
luate potrivit art. 3 se vor asigura în cadrul indicato­
rilor financiari aprobați Ministerului Muncii și Pro­
tecției Sociale pe anul 1992.

PRIM-MINISTRU

THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Dan Mircea Popescu 
Ministrul culturii, 

Ludovic Spiess
Ministrul bugetului, veniturilor statului 

și controlului financiar, 
Florian Bercea

București, 13 octombrie 1992.
Nr. 650.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÎRE
privind unele măsuri pentru creditarea producătorilor agricoli în vederea achiziționării 

de tractoare și mașini agricole

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Producătorii agricoli privați, individuali sau 
asociați și societățile agricole vor putea achiziționa 
tractoarele și mașinile agricole din producția internă, 
prevăzute în anexă, cu credite acordate în condițiile 
prezentei hotărîri. '

în acest scop, Ministerul Economiei și Finanțelor 
constituie un depozit în lei la Banca Agricolă — S.A., 
precum și la alte bănci comerciale cu capital integral 
sau majoritar de stat, cu dobîndă de 13% pe an, în 
vederea asigurării surselor necesare creditării prevă­
zute în alineatul precedent. '

Art. 2. — Băncile comerciale prevăzute la art. 1 
vor acorda producătorilor agricoli privați, individuali 
sau asociați și societăților agricole credite cu doEîndă 
de 15% pe an pentru achiziționarea tractoarelor și ma­

șinilor agricole prevăzute în anexă, cu respectarea 
următoarelor condiții :

— creditul să reprezinte 85% din valoarea utila­
jelor achiziționate, restul urmînd a fi achitat cu nu­
merar de către cumpărători ;

— rambursarea creditului se va eșalona pe o peri­
oadă de 5 ani pentru producătorii agricoli privați aso­
ciați, societăți agricole și pe 6 ani pentru producătorii 
agricoli individuali, pentru primul an achitîndu-se 
numai dobînda la creditul acordat.

Art. 3. — Ministerul Agriculturii și Alimentației, 
Ministerul Industriei și Ministerul Economiei și Fi­
nanțelor vor asigura aplicarea prevederilor prezentei 
hotărîri.

PRIM-MINISTRU
THEODOR STOLOJAN

Contrasemnează :
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Petru Mărculescu
Ministrul industriei, 
Dan Constantinescu

Ministrul economiei și finanțelor, 
George Danielescu

București, 14 octombrie 1992.
Nr. 653.



cuprinzînd solicitările la principalele utilaje din producția internă ale producătorilor agricoli 
privați, individuali sau asociați și societăților agricole

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 282 5

ANEXA

Județui
Tractoare '

. ................................. . Grape Semă- - , .
Total- din care : Pluguri disc nători Combine

30 CP 45 CP 65 CP

TOTAL 11.183 433 2.752 7.998 . 6.884 4.350 4.287 296

Alba 
Arad 
Argeș 
Bacău 
Bihor 
Bistrița,-Năsăud 
Botoșani 
Brașov 
Brăila 
Buzău 
Caraș-Severin 
Călărași 
Cluj ' 
Constanța 
Covasna 
Dîmbovița 
Dolj 
Galați 
Giurgiu 
Gorj 
Harghita 
Hunedoara 
Ialomița 
Iași 
Maramureș 
Mei. edinți 
Mureș 
Neamț 
Olt 
Prahova

145 — 23 122 99 63 76 20
383 — 88 295 200 100 60 —
138 — 46 92 61 51 50 1
46 1 5 40 46 15 31 —

588 — 100 488 265 150 95 —
69 10 29 30 61 35 40 —
92 3 30 59 78 56 60 —
87 — 16 71 45 30 28 10

150 — 20 130 150 50 80 2
131 — 50 81 69 44 31 —
113 20 78 15 60 35 39 —
800 — 100 700 300 300 600 —
142 26 53 63 72 50 52 —

1006 — 85 921 550 250 450 35
24 — 18 6 24 10 8 —

126 43 6 77 117 52 70 —
652 — 22 630 593 657 458 22
167 — 19 148 18 9 10 6
550 — 130 420 500 400 495 5

90 — 40 50 90 27 54 —
24 — 18 6 24 10 8 —
18 — — 18 2 2 2 —

150 — 20 130 150 45 80 —
100 — 25 75 40 25 25 —
130 30 60 40 100 50 100 35
500 — 150 350 100 300 350 —
470 70 150 250 420 140 140 —

41 — 6 35 20 18 15 3
260 — 25 235 180 75 50 —
180 — 30 150 HO 70 45 —

Satu Mare 350 — —• 350 350 105 50 —
Sălaj
Sibiu

450 — 150 300 420 260 160 115
88 — 17 71 45 30 25 —

Suceava 180 — 100 60 60 73 60 4
Teleorman 390 — 10 380 245 190 147 32
Timiș
Tulcea

955 — 283 672 200 100 60 —
500 100 300 100 400 150 50 —

Vaslui 203 — — 203 55 83 33 6
Vîlcea 205 30 150 25 175 40 45 —
Vrancea 500 100 300 100 400 190 45 —
Municipiul București 10 — — 10 10 10 10 —

NOTA:
Producătorii agricoli privați, individuali sau asociați și societățile agricole pot solicita și alte utilaje 

agricole ca : motocultoare, mașini de fertilizat, mașini fitosanitare, remorci etc. '



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 282

PRECIZĂRI
MINISTERUL MUNCII 

ȘI PROTECȚIEI SOCIALE
Nr. 1412/16.10.1992

PRECIZĂRI
în aplicarea Legii nr. 80/1992 privind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale

ale agricultorilor

I. Dispoziții generale

1. Legea nr. 80/1992 intră în vigoare la data de 
29 iulie 1992, data publicării în Monitorul Oficial al 
României.

2. Legea nr. 80/1992 prevede că asigurarea agricul­
torilor este facultativă, spre deosebire de reglementă­
rile anterioare cuprinse în Legea nr. 4/1977 și Legea 
nr. 5/1977, care au instituit o asigurare obligatorie.

Ca urmare, persoanele care vor dori să se asigure 
în condițiile Legii nr. 80/1992 vor încheia un contract 
de asigurare cu direcțiile de muncă și protecție socială 
în raza cărora domiciliază.

3. Persoanele care se pot asigura în condițiile pre­
văzute de Legea nr. 80/1992 sînt cetățenii români care 
dețin, sub orice titlu, terenuri agricole în exploatare 
sau sînt proprietari de terenuri forestiere, precum și 
membrii de familie ai acestora, în vîrstă de peste 
15 ani.

Persoanele menționate mai sus pot fi asigurate în 
condițiile prevăzute de lege dacă declară, în scris, pe 
proprie răspundere că prestează o muncă nesalariată 
în cadrul gospodăriei individuale sau a formelor aso­
ciative din agricultură.

Aceste persoane beneficiază de drepturile prevăzute 
la art. 1 din lege dacă au dobîndit, la cerere, calitatea 
de asigurat și achită contribuția prevăzută de lege 
(art. 5 alin. (3), art. 6 alin. (2) din lege).

4. De drepturile de pensie beneficiază — la data 
intrării în vigoare a Legii nr. 80/1992 —, fără a avea 
obligativitatea achitării contribuției de asigurări so­
ciale prevăzute de lege :,

a) foștii membri C.A.P. și țăranii asigurați în baza 
Legii nr. 5/1977 care, la data intrării în vigoare a 
Legii nr. 80/1992, aveau împlinită vîrsta prevăzută la 
art. 7 din lege (62 ani bărbații și 57 ani femeile) și 
un timp util la pensie de 30 ani bărbații, 25 ani fe­
meile, stabilit în condițiile art. 31 din lege ;

bj aceleași categorii de persoane de la lit. a) care, 
la data intrării în vigoare a Legii nr. 80/1992, aveau 
împlinită vîrsta prevăzută la art. 7 din lege și un timp 
util stabilit în condițiile art. 31 din lege, mai mic de- 
cît 30 ani bărbații, respectiv 25 ani femeile, dar nu 
mai puțin de 10 ani ;

c) persoanele care, la data intrării în vigoare a Legii 
nr. 80/1992, aveau împlinită vîrsta prevăzută la art. 7 
din lege, nu au drept de pensie din alte sectoare cu 
sisteme proprii de asigurare, iar timpul util — stabilit 
potrivit art. 31 din lege — este sub 10 ani, dar nu mai 
puțin de 5 ani.

II. Contribuția la fondul de asigurări sociale 
al agricultorilor

1. Contribuția persoanelor fizice :
a) nivelul contribuției se stabilește în cotă de 7% 

asupra venitului mediu lunar asigurat, conform art. 5 
alin. (3) din lege ;

b) venitul mediu lunar asigurat nu poate fi mai mic 
decî.t jumătate din salariul de bază minim brut pe 
țară, reglementat la data achitării acestei contribuții 
(art. 8 alin. (2) din lege) ;

c) contribuția de pensii și asigurări sociale se plă­
tește lunar, cuantumul acesteia modificîndu-se ori de 
cîte ori se modifică salariul de bază minim brut pe 
țară ;

d) contribuția tinerilor agricultori, avînd vîrsta cu­
prinsă între 18—30 ani, va reprezenta în primul an de 
asigurare 50% din nivelul contribuției prevăzute la 
art. 5 alin. (3) ; 65% în anul al doilea și 80% în anul 
al treilea, conform art. 6 alin. (2) din lege ;

e) se consideră perioadă de asigurare și timpul în 
care persoana asigurată a fost în concediu pentru sar­
cină și lehuzie, a fost în concediu plătit pentru îngri­
jirea copilului pînă la împlinirea vîrstei de un an, a 
fost internată în spitale sau sanatorii, a îndeplinit 
obligații militare, chiar dacă nu a fost achitată con­
tribuția de asigurări sociale ;

f) se consideră membrii de familie în înțelesul pre­
zentei legi, soția (soțul) și copiii minori ai acestora 
aflați în întreținere ;

2. Contribuția persoanelor juridice :
a) se datorează de agenții economici care produc,' 

industrializează sau comercializează produse agricole 
și alimentare ;

b) contribuția este cuprinsă între 2% și 4% din ve­
niturile realizate din activitatea lor, după deducerea 
impozitului pe circulația mărfurilor și a accizelor ;

c) neplata în termen a contribuției datorate prevă­
zute la art. 5 alin. (4) din lege atrage majorări aplicate 
asupra sumelor datorate care se calculează de unitatea 
plătitoare și se virează o dată cu suma datorată, men- 
ționîndu-se pe dispoziția de plată cuantumul aces­
tora ;

d) în aplicarea prevederilor art. 5, alin. (4), (5) și (6) 
din lege, se va avea în vedere Hotărîrea Guvernului 
nr. 557/1992.

III. Pensia pentru limită de vîrstă

a) dreptul la pensie pentru limită de vîrstă se acordă 
la împlinirea vîrstei prevăzute de lege — 62 ani băr­
bații, respectiv 57 ani femeile (art. 7 din lege) ;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282 7

b) pensia se stabilește la cererea persoanei în cauză, 
înregistrată la oficiul de pensii pentru agricultori din 
cadrul direcției de muncă și protecție socială în raza 
căreia solicitantul are domiciliul (art. 21 alin. (1) din 
lege) :

c) pensia pentru limită de vîrstă se acordă cu data 
de întîi a lunii următoare înregistrării dosarului com­
plet ;

d) dosarul de pensie trebuie să cuprindă următoa­
rele acte :

— cerere de pensionare ;
— carnetul de asigurări sociale întocmit în baza 

Legii nr. 80/1992 ;
— contractul de asigurări sociale ;
— carnetul sau fișa de pensii și asigurări sociale 

pentru dovedirea perioadelor cotizate în baza 
Legilor nr. 4 și 5/1977 ;

— copie legalizată a certificatului de naștere și că­
sătorie, cînd este cazul;

— alte acte doveditoare ;
e) stabilirea pensiei sau respingerea cererii de pen­

sionare se face prin decizie emisă de oficiul de pensii 
pentru agricultori din cadrul direcției de muncă și 
protecție socială (art. 22 alin. (1) din lege) semnată de 
șeful oficiului și se comunică în scris solicitantului în 
termen de 45 zile de la data înregistrării dosarului 
complet ;

f) pensia integrală pentru limită de vîrstă se acordă 
persoanelor care au o durată de asigurare de 30 ani 
bărbații și 25 ani femeile (art. 7 din lege) ;

g) durata efectivă de contribuție a asiguratului se 
stabilește în ani, fracțiunile de timp mai mari de 6 luni 
se întregesc la un an, dacă cel în cauză are vechimea 
minimă necesară în vederea pensionării (art. 9 alin. (1) 
din lege), iar cele sub 6 luni se neglijează ;

h) pentru persoanele care la data intrării în vi­
goare a Legii nr, 80/1992 nu aveau vîrstă de 62 ani 
bărbații și 57 ani femeile, perioada efectivă de con­
tribuție a asiguratului se va cumula du timpul util cal­
culat în baza volumului de muncă prestat în fostele 
cooperative agricole de producție sau în baza contri­
buțiilor achitate potrivit Legii nr. 5/1977 (art. 31 din 
lege) ;

i) timpul util stabilit conform art. 31 alin. (1), (2) și 
(3) din lege se ia în calcul conform art. 32 din lege, 
considerîndu-se perioadă efectivă de asigurare, dacă 
persoana în cauză contribuie la fondul de pensii și asi­
gurări sociale al agricultorilor (art. 5 alin. (3) din lege) 
pînă la împlinirea vîrstei de pensionare, prevăzută de 
art. 7 alin. (1) ;

j) pensia integrală pentru limită de vîrstă se stabi­
lește prin aplicarea cotei de 60% asupra venitului me­
diu lunar asigurat în ultimii 10 ani pentru care s-a 
achitat contribuția de asigurări sociale. Venitul mediu 
lunar asigurat nu poate fi mai mic decît jumătate din 
salariul de bază minim brut pe țară, reglementat la 
data achitării acestei contribuții (de exemplu : înce- 
pînd cu 1 septembrie 1992 — 12.920 lei : 2 = 6.460 
lei) ,

k) pensiile pentru munca depusă și limită de vîrstă 
cu vechime integrală stabilite pînă la data intrării în 
vigoare a Legii nr. 80/1992 și care au un cuantum sub 
cuantumul minim prevăzut de lege devin, începînd cu 
1 iulie 1992, de 4.700 lei lunar (art. 30 alin. (2) din lege);

1) celelalte categorii de pensii stabilite pe baza le­
gislației în vigoare pînă la data de 29 iulie 1992 se 
mențin și se plătesc în continuare nemodificate.

IV. Pensia pentru pierderea capacității de muncă

a) pensia pentru pierderea capacității de muncă 
poate fi pentru gradul I sau II de invaliditate ;

b) pensia de invaliditate gradul I se determină în 
raport cu perioada de asigurare și cu venitul mediu 
lunar asigurat, în aceleași condiții ca și cele prevăzute 
de acordarea pensiei pentru limită de vîrstă ;

c) pensiile pentru pierderea capacității de muncă 
ce se acordă în baza Legii nr. 80/1992 nu se diferen­
țiază în funcție de cauza invalidității ;

d) la calculul pensiei de invaliditate se va avea în 
vedere că prin aplicarea art. 10 alin. (2) din lege se 
obține pensia de gradul I, corespunzătoare unei ve­
chimi integrale (30 ani pentru bărbați, 25 ani pentru 
femei) ;

e) în situația în care persoana în cauză are vechirbea 
incompletă, dar nu mai puțin de 5 ani, cuantumul pen­
siei de gradul I se stabilește proporțional cu numărul 
anilor de asigurare ;

f) pensia de invaliditate gradul II reprezintă 85% 
din pensia de gradul I, determinată în conformitate cu 
lit. b), d) și e).

V. Pensia de urmaș

a) pensia de urmaș se acordă copiilor și soțului (so­
ției) supraviețuitor în condițiile legii (art. 14 alin. (1) ;

b) pensiile de urmaș în condițiile Legii nr. 80/1992 
se stabilesc dacă decesul persoanei cuprinse în siste­
mul asigurărilor sociale prevăzute de această lege a 
survenit după data de 29 iulie 1992 ;

c) . pensia de urmaș se stabilește în procente din pen­
sia titularului, astfel : 50% pentru un urmaș, 75% pen­
tru doi și 100% pentru trei și mai mulți urmași (art. 17 
din lege).

VI. Alte precizări

a) persoanele îndreptățite la categorii diferite de 
pensie, cum ar fi pensia proprie și pensia de urmaș 
stabilite în baza Legii nr. 80/1992, pot opta oricînd 
pentru una dintre acestea ;

b) drepturile de pensie suplimentară stabilite pînă 
la data intrării în vigoare a Legii nr. 80/1992 se vor 
plăti în continuare, în cuantumul existent la 29 iulie 
1992 ;

c) persoanele care beneficiază numai de pensie su­
plimentară au calitatea de asigurați în sensul Legii 
nr. 80/1992, dacă încheie contracte de asigurare în 
conformitate cu art. 5 alin. (4) din lege ;

d) ajutorul de înmormîntare se acordă în toate ca­
zurile în care decesul a intervenit după intrarea în 
vigoare a Legii nr. 80/1992 (29 iulie 1992), conform 
art. 20 din lege ;

e) recalcularea pensiei, conform art. 25 din lege, se 
face la cerere, dacă pensionarul adaugă o durată de 
asigurare de cel puțin 1 an după data pensionării.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA L Nr. 282

VIL Exemple de calcul :

1. Stabilirea timpului util (art. 31 alin. (1)—(3) din 
lege) :
a)

Nr
crt Anul Norme 

planificate
Norme 

sealizate

1. 1968 50 20
2. 1969 50 2
3. 1970 70 _
4. 1971 70 70
5. 1972 80 25
6. 1973 80 84
7. 1974 80 70
8. 1975 80 20
9. 1976 100 4

10. 1977 100 -—
11. 1978 100 20
12. 1979 100 20

— Ani calendaristici în care s-a prestat muncă — 
= 10 ani

— Total norme realizate 335
... Total norme realizate .. 335— Timp util = —_----- ------------------- = ------  =sVolumul cel mai mic 50 

de norme planificate
= 6,7

— Timpul util fiind de 7 ani. cel în cauză va putea 
beneficia de pensie în condițiile art. 31 alin. (4) din 
lege ;

Nr 
crt Anul Norme 

planificate
Norme 

realizate

1. 1970 50 50
2. 1971 50 ■ --
3. 1972 50 4
4. 1973 50 80
5. 1974 80 80
6. 1975 80 90
7. 1976 80 70
8. 1977 100 80
9. 1978 100 . .—

10. 1979 100 120
11. 1980 100 110
12. 1981 100 120
13. 1982 100 100

— Ani calendaristici în care s-a prestat muncă în 
fosta cooperativă agricolă de producție — 11 ani

— Total norme realizate = 904

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Dan Mircea Popescu

904— Timp util = —- = 18

— Pensia se va calcula pentru 11 ani’ (se aplică pre­
vederile art. 31 alin. (3) din lege).

2. Stabilirea pensiei :
a) un bărbat care a prestat activitate în fosta coope­

rativă agricolă de producție, perioadă asimilată cu o 
durată de asigurare de 29 ani și 9 luni, calculată potri­
vit art. 31 din Legea nr. 80/1992, și s-a asigurat 3 luni 
în baza art. 5 alin. (3) din aceeași lege, plătind contribuția 
prevăzută de lege pentru un venit lunar asigurat egal 
cu jumătate din salariul de bază minim brut pe țară, 
pe lunile august, septembrie 1992, împlinind vîrsta de 
62 ani la 20 octombrie 1992, solicită pensionarea înce­
pînd cu 1 noiembrie 1992 :

— baza de calcul al pensiei se va stabili astfel : 
pentru cele 117 luni de muncă prestată în fosta coope­
rativă agricolă de producție pentru care se consideră 
achitată contribuția, venitul mediu lunar asigurat este 
egal cu jumătate din salariul minim brut pe țară re­
glementat la data intrării în vigoare a legii, conform 
art. 31 alin. (1), respectiv 11.200 lei : .2 — 5.600 lei.

117 luni X 5.600 lei = 655.200 lei
1 lună (aug.) X 5.600 lei = 5.600 lei
2 1Um ^cn’ X 6'460 lei 12’920 lei

673.720 lei : 120 luni = 5.614,33 lei

5.614 lei X 60% = 3.368,40 lei, sumă ce se ridică lâ 
minimum 3.876 lei, conform art. 8 alin. (5) din lege.

Deci, pensia cuvenită bărbatului pentru cei 30 ani 
vechime este de 3.876 lei.

în situația în care, păstrînd aceleași elemente, vechi­
mea în muncă ar fi fost de 18 ani, pensia cuvenită 
era de :

3.876 lei : 30 X 18 = 2.326 lei ;
b) o femeie care a prestat activitate în fosta coope­

rativă agricolă de producție, activitate în baza căreia 
i s-a stabilit un timp util (potrivit prevederilor art. .31 
alin. (1), (2) și (3) din lege) de, 23 ani și 8 luni și care 
se asigură potrivit prevederilor Legii nr. 80/1992 pe 
lunile august, septembrie și octombrie 1992, împlinind 
vîrsta de 57 ani la 10 octombrie 1992, solicită pensio­
narea începînd cu 1 noiembrie 1992 :

— baza de calcul al pensiei se va stabili astfel :
117 luni X 5.600 lei = 655.200 lei
1 lună (aug.) X 5.600 lei = 5.600 lei
2 luni ^oaV X 6.460 lei = 12’920 lei

,673.720 lei : 120 luni = 5.614,33 lei

5.614 lei X 60% = 3.368,40 lei, sumă care se ridică 
la minimum 3.876 lei, conform art. 8 alin. (5) din lege.

Deci, pensia cuvenită femeii pentru 24 ani vechime 
este de :

3.876 lei : 20 X 24 = 3.721 lei.

Ministrul justiției,
Mircea lonescu-Quintus

15 octombrie 1992.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 282 9

INSTRUCȚIUNI
MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE 

1409/16.X 1992
MINISTERUL ECONOMIEI ȘI FINANȚELOR 

182798/21 10.1992

INSTRUCȚIUNI 
privind contribuția agenților economici la constituirea fondului asigurărilor sociale 

pentru agricultori

în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) din 
Hotărîrea Guvernului nr. 557/1992 privind unele mă­
suri de constituire a fondului asigurărilor sociale pen­
tru agricultori, se emit următoarele instrucțiuni refe­
ritoare la calculul, evidența și vărsarea contribuției 
agenților economici la acest fond :

1. Agenții economici au obligația să calculeze con­
tribuția la fondul asigurărilor pentru agricultori asu­
pra veniturilor realizate din activitățile prevăzute în 
anexă la Hotărîrea Guvernului nr. 557/1992, după ce 
S-au scăzut impozitul pe circulația mărfurilor și ac­
cizele.

2. Sumele calculate și datorate fondului asigurărilor 
sociale pentru agricultori se varsă de către agenții eco­
nomici, lunar, în termen de 15 zile de la expirarea 
lunii precedente în contul 40.94.46.07 „Disponibil din 
fondul asigurărilor sociale pentru agricultori", deschis 
la sucursalele județene și a municipiului București ale 
Băncii Agricole — S.A. pe seama oficiilor de pensii 
și alte drepturi de asigurări sociale pentru agricultori 
din cadrul direcțiilor de muncă și protecție socială 
județene și a municipiului București ; extrasele de 
cont, împreună cu documentele anexă la acestea, se 
predau oficiilor de pensii menționate anterior.

3. în contabilitatea agenților economici care pro­
duc, industrializează sau comercializează produse 
agricole și alimentare, cota de 2—4% aplicată asupra 
încasărilor realizate după deducerea impozitului pe 
circulația mărfurilor și a accizelor se evidențiază în 
creditul contului 499 „Creditori", analitic distinct, prin 
debitul contului 750 „Beneficii și pierderi".

4. Cu ocazia verificării activității agenților econo­
mici, organele fiscale vor urmări determinarea sume­
lor datorate, precum și respectarea termenului de 
vărsare la fondul asigurărilor sociale pentru agricul­
tori și vor aplica penalizări de întîrziere potrivit nor­
melor legale în vigoare.

Ministrul muncii și protecției sociale, Ministrul economiei și finanțelor, 
Dan Mircea Popescu George Danielescu

Acest drept îl au și organele bancare la care agenții 
economici au contul deschis și care vor exercita con­
trolul respectării termenului în momentul prezentării 
documentelor de plată.

Neplata contribuției datorate fondului asigurărilor 
sociale pentru agricultori la termenele prevăzute la 
art. 2 alin. (1) din Hotărîrea Guvernului nr. 557/1992 
atrage aplicarea unei majorări de 0,2% pentru fiecare 
zi de întîrziere, fără că majorările calculate să depă­
șească suma datorată.

Penalizările calculate potrivit alineatului precedent 
se virează în același cont ca și contribuția datorată 
de agenții economici, menționat la pct. 2 din prezen­
tele instrucțiuni.

5. în vederea urmăririi modului de vărsare, de că­
tre agenții economici, a sumelor datorate la fondul 
asigurărilor sociale pentru agricultori, în formularul 
„Rezultatele financiare și obligațiile fiscale" — cod 01, 
la capitolul „Date informative" se introduc următoa­
rele rînduri :

109 — Venituri la care se datorează contribuția 
potrivit art. 1 din Hotărîrea Guvernului nr. 
557/1992 privind unele măsuri de consti­
tuire a fondului asigurărilor sociale pentru 
agricultori

110 — Sume datorate
111 — Vărsăminte efectuate pînă la finele perioa­

dei de raportare
Direcțiile de muncă și protecție socială județene și 

a municipiului București vor analiza, lunar, modul de 
îndeplinire a obligațiilor către fondul asigurărilor so­
ciale pentru agricultori și vor dispune măsurile nece­
sare cu privire la asigurarea vărsării sumelor datorate.

7. O dată cu aplicarea taxei pe valoarea adăugată, 
prezentele instrucțiuni vor fi completate în mod co­
respunzător.

8. Prezentele instrucțiuni se aplică începînd cu 1 
octombrie 1992.

Ministrul bugetului, veniturilor 
statului și controlului financiar,

Florian Bercea



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea I, Nr. 282

REPUBLICĂRI

HOTĂRÎREA GUVERNULUI nr. 625/1991*)

*) Republicată în temeiul art. IV al Hotărîrii Guvernului nr. 631/1992, publicată în acest număr la pag. 2—3. 
Hotărîrea Guvernului nr. 625/1991 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 194 din 26 sep­

tembrie 1991
**) Prevederile art. 6, anexele nr. 1 și 3, astfel cum au fost modificate prin Hotărîrea Guvernului nr. 631/1992, se 

aplică începînd cu anul universitar 1992/1993.

privind acordarea de burse, alte forme de sprijin material, precum și ajutoare sociale 
pentru studenții români de la cursurile de zi din unitățile de învățămînt superior de stat

Guvernul României hotărăște:

Art. 1. — Studenții de la cursurile de zi din unită­
țile de învățămînt superior de stat pot primi, în con­
dițiile prevăzute de prezenta hotărîre, burse de studiu, 
burse naționale de merit, alte forme de sprijin mate­
rial și ajutoare sociale de la bugetul administrației 
centrale de stat sau burse pe bază de contract din 
partea agenților economici, ori credite de studiu acor­
date de bănci.

Art. 2. — Bursele de studiu de categoria I și ca­
tegoria a Il-a, precum și bursele naționale de ’ merit 
se acordă studenților în funcție de rezultatele ob­
ținute la învățătură, iar bursele de studiu de cate­
goria a IlI-a (excepție) studenților care nu îndepli­
nesc condiția de învățătură dar au o situație materială 
deficitară.

Art. 3. — Potrivit prevederilor Legii nr. 42 din 18 
decembrie 1990 privind cinstirea eroilor-martiri și acor­
darea unor drepturi urmașilor acestora, precum și ră- 
niților din timpul Revoluției din Decembrie 1989, eroii- 
martiri, răniții revoluției, precum și copiii eroilor-mar­
tiri, invalizilor sau răniților revoluției beneficiază de 
burse de studiu categoria a Il-a pe timpul școlarizării 
în învățămîntul superior de stat, cu condiția promo­
vării anului anterior. De reglementările prezentei ho­
tărîri beneficiază și studenții de la învățămîntul seral 
răniți în timpul revoluției.

Art. 4. — Cuantumul și condițiile de școlarizare, me­
todologia de acordare a burselor de studiu, a burselor 
naționale de merit, precum și a celorlalte forme de 
sprijin material sînt prevăzute în anexa nr. 1, iar a 
burselor pe bază de contract și creditelor de studiu în 
anexa nr. 2

Art. 5. — Studenții de la cursurile de zi din unită­
țile de învățămînt superior de stat pot beneficia de

ajutoare sociale și reduceri de tarife pentru trimiterea 
în tabere de odihnă și tratament, precum și pentru 
excursiile organizate în grup, conform prevederilor din 
anexa nr. 3.

At. 6. — Numărul burselor de studiu categoria I 
și categoria a Il-a ce se pot acorda într-un an univer­
sitar se stabilește proporțional cu numărul studenți­
lor școlarizați în învățămîntul de stat la cursurile de 
zi, pînă la 55% din numărul acestora.

Pe lîngă acestea se adaugă bursele de studiu ca­
tegoria a IlI-a (excepție), al căror număr nu poate 
depăși 5% din totalul burselor de studiu (categoria I 
și categoria a Il-a) acordate pentru fiecare unitate de 
învățămînt superior.

Art. 7. — Ministerul învățămîntului și Științei re­
partizează fondurile anuale, aprobate prin bugetul ad­
ministrației centrale de stat, pentru plata burselor și 
a celorlalte forme de sprijin material prevăzute la 
art. 1, pe unități de învățămînt superior.

Art. 8. — Bursele de studiu, bursele naționale de 
merit, bursele pe bază de contract, celelalte forme de 
sprijin material și ajutoarele sociale prevăzute în pre­
zenta hotărîre nu se impozitează.

Art. 9. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărîre.

Art. 10; — Prezenta hotărîre intră în vigoare înce- 
pînd cu anul universitar 1991/1992 **).  Prevederile refe­
ritoare la burse și alte forme de sprijin material pen­
tru studenți din Decretul nr. 198/1980 și din Hotărîrea 
Guvernului României nr. 440 din 28 aprilie 1990 pri­
vind atribuirea burselor de școlarizare și pe bază de 
contract și alte forme de sprijin material elevilor și 
studenților de la învățămîntul de zi se abrogă, iar alte 
dispoziții contrare nu se mai aplică.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 282 H

ANEXA Nr, 1

Cuantumul, condițiile de școlarizare, metodologia de acordare a burselor de studiu, burselor naționale de 
merit și a celorlalte forme de sprijin material

PARTEA I

Burse de studiu și alte forme de sprijin material

1. Cuanfumurile lunare ale burselor de studiu pen­
tru studenții români sînt următoarele :

— bursa de studiu categoria I
— bursa de studiu categoria a II-a
— bursa de studiu categoria a IlI-a 

(excepție)

9.430 lei
8.155 lei

6.880 lei
Aceste cuantumuri se modifică, potrivit prevederi­

lor legale, în funcție de evoluția prețurilor și tarifelor.
Plata burselor se face în numerar.
2. Cuantumul indemnizației pentru cumpărarea de 

cărți și rechizite este de 1.500 lei anual și se acordă 
studenților care beneficiază de bursă de studiu dacă 
sînt orfani sau proveniți din case de copii ori din pla­
sament familial.

3. Studenții care primesc burse de studiu și sînt 
orfani sau proveniți din case de copii ori din plasa­
ment familial beneficiază de transport gratuit la do­
miciliu în vacanțe, dus și întors, pe ruta cea mai scur­
tă, cu tren clasa a II-a sau cu autobuzele unităților 
cu capital de stat ; dacă aceștia sînt declarați repe- 
tenți după sesiunea de examene din vară, li se apro­
bă transportul gratuit numai de la unitatea de învă- 
țămînt superior la domiciliu.

4. Pentru bursieri ai statului român din Republica 
Moldova, cuantumul lunar al burselor este următorul:

—■ 10.190 Iei pentru studii universitare ;
— 12.735 lei pentru studii postuniversitare, specia­

lizare sau doctorat.
5. Condiții de școlarizare. în limita numărului de 

burse stabilit potrivit art. 6 din hotărîre și în funcție 
de rezultatele obținute la concursul de admitere sau 
în anul universitar precedent, studenții pot primi :

a) bursă de studiu categoria I, dacă au obținut me­
diile 8,75 — 10 la învățămîntul tehnic, agricol, econo­
mic și Ia profilurile matematică, fizică și chimie, res­
pectiv mediile 9,25 — 10 la celelalte profiluri ;

b) bursă de studiu categoria a II-a, dacă au obținut 
mediile 7,50 — 8,74 la profilurile menționate la lit. a), 
respectiv mediile 8,00 — 9,24 la celelalte profiluri ■

c) bursă de studiu categoria a IlI-a (excepție), dacă 
au obținut medii sub limitele minime prevăzute la 
lit. b), cel mult 5% din numărul burselor aprobate.

Bursele de studiu de categoria I și categoria a II-a 
se acordă în ordinea descrescîndă a mediilor.

6. Bursele de studiu se pot- acorda numai la începu­
tul anului universitar pe baza mediei generale (exa­

mene, verificări, colocvii — conform planului de în- 
vățămînt) obținute pentru anul anterior sau Ia exa­
menul de admitere și la începutul semestrului al II-lea 
pe baza mediei generale obținute după primul se­
mestru.

Studenții nebursieri în primul semestru, care după 
sesiunea de examene din iarnă îndeplinesc condiția 
de medie, pot primi burse de studiu îri limita număru­
lui de burse repartizat instituției de învățămînt supe­
rior la începutul anului universitar.

7. Revizuirea burselor de studiu, inclusiv a celor de 
categoria a IlI-a (excepție) se face la începutul se­
mestrului al II-lea în funcție de rezultatele la învăță­
tură obținute de studenți atît în sesiunea de examene 
din iarnă, cît și la verificările (colocviile) din timpul 
semestrului I, după cum urmează :

a) studenții care au avut programat un singur exa­
men (sau o singură verificare) trebuie să promoveze 
cu cel puțin nota 8 la învățămîntul tehnic, agricol, 
economic și la profilurile matematică, fizică, chimie, 
respectiv nota 9 Ia celelalte profiluri ;

b) cei care au avut programate două, trei sau mai 
multe examene și verificări (colocvii) trebuie să le 
promoveze și pot primi bursă de studiu categoria I sau 
categoria ă II-a în funcție de rezultatele obținute Ia 
învățătură (medie generală) stabilite pentru aceste ca­
tegorii de burse ;

c) cei care au avut programate patru sau cinci exa­
mene și verificări (colocvii) și nu au promovat un exa­
men sau verificare (colocviu) pot primi numai bursă 
de studiu categoria a II-a, dacă din promovarea celor­
lalte examene și verificări au obținut cel puțin media 
8,50 la învățămîntul tehnic, agricol, economic și la pro­
filurile matematică, fizică, chimie, respectiv media 9,00 
Ia celelalte profiluri ;

,d) cei care au avut programate șase sau mai multe 
examene șî verificări (colocvii) și nu au promovat două 
examene sau verificări (colocvii) pot primi numai bursă 
de studiu categoria a II-a, dacă din promovarea celor­
lalte examene șî verificări au obținut cel puțin media 
8,50 la învățămîntul tehnic, agricol, economic și la pro­
filurile matematică, fizică, chimie, respectiv media 9,00 
Ia celelalte profiluri ;

e) în cazul studenților care în semestrul I al anu­
lui universitar au beneficiat de bursă de studiu cate­
goria a IlI-a (excepție) și nu îndeplinesc condiția șco­
lară nici după sesiunea de examene din iarnă, cole­
giul consiliului facultății va analiza dacă mai este ca­
zul ca asemenea burse să fie acordate și pe semestrul 
al II-lea. Decizia definitivă va fi luată de colegiul (bi­
roul) senatului instituției de învățămînt superior.

8. Bursele de studiu acordate studenților orfani, 
celor proveniți din case de copii sau din plasament fa-



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I Nr. 282

milial nu se revizuiesc ; de asemenea nu se revizuiesc 
bursele acordate studenților care nu au avut posibili­
tatea de a susține examenele programate ca urmare 
a faptului că se aflau internați în spital ori în conce­
diu medical pe întreaga durată a sesiunii sau cel pu­
țin 60 de zile înainte de începerea ei.

Pentru studenții (studentele) care în timpul sesiunii 
de examene intră în concediu medical sau în conce­
diu de maternitate, bursele de studiu se revizuiesc 
luîndu-se în considerare rezultatele examenelor și ve­
rificărilor (colocviilor) programate în afara concediu­
lui.

Studenții orfani bursieri, care după sesiunea de 
examene din iarnă obțin media generală rezultată din 
examene și verificări (colocvii) prevăzută pentru burse 
de categorie superioară, primesc bursă de studiu pen­
tru respectiva categorie.

9. Bursele de studiu devenite disponibile după ope­
rațiunea de revizuire se pot acorda, în ordinea des­
crescătoare a mediilor, altor studenți care la începu­
tul semestrului al Il-lea sînt integraliști și îndepli­
nesc condițiile de medie Stabilite în prezenta hotă­
rîre.

Studenții bursieri care după operațiunea de revizuire 
a burselor se încadrează în prevederile pct. 7 
lit. c) și d) pot să-și mențină bursa, în ordinea des­
crescătoare a mediilor, numai în limita burselor de 
studiu disponibile, rămase după acordarea de burse* 
studenților integraliști care în urma sesiunii de exa­
mene din iarnă și la verificări (colocvii) obțin media 
generală pentru bursă.

PARTEA a Il-a

Burse naționale de merit

10. Cuantumul lunar al bursei naționale de merit 
este de 2.545 lei și se plătește în numerar.

11. Bursele naționale de merit se acordă studenților 
de către senatul unității de învățămînt superior, pe 
baza propunerilor consiliilor facultăților, începînd cu 
anul II de studiu, dacă în anul precedent au realizat 
cel puțin media 9,25 la învățămîntul tehnic, agricol, 
economic și la profilurile matematică, fizică și chimie, 
respectiv media 9,75 la celelalte profiluri. în cazul 
studenților cu medii egale, departajarea în vederea 
nominalizării propunerilor revine, de asemenea, con­
siliilor facultăților.

12. Bursele naționale de merit se atribuie primilor 
studenți clasificați în anul (seria) de studiu, în ordinea 
descrescîndă a mediilor, astfel :

— una bursă pentru anul de studiu cu pînă la 
50 studenți ; ■

— două burse pentru anul de studiu: cu 51— 
100 studenți ;

— pentru anii (seriile) de studiu cu mai mult de 
100 studenți, numărul burselor naționale de merit nu 
poate depăși 2% din totalul studenților școlarizați.

13. Studenții care primesc bursă națională de merit 
beneficiază, în același timp, și de bursă de studiu.

14. Bursele naționale de merit se revizuiesc în func­
ție de rezultatele obținute la învățătură, studenții tre­
buind să realizeze din promovarea tuturor examene­
lor și colocviilor programate, precum și din verifică­
rile pe parcursul semestrului I, media stabilită la. 
pct. 11, după caz.

PARTEA a IlI-a

Alte prevederi referitoare la bursele 
de studiu și bursele naționale de merit

15. în vederea acordării burselor de studiu, în fie­
care unitate de învățămînt superior se constituie o 
comisie la nivelul instituției, din care fac parte rec­
torul ori delegatul acestuia, ca președinte, secretarul 
șef, consilierul juridic, contabilul șef și alți membri 
desemnați de președintele comisiei ; la fiecare facul­
tate se constituie cîte o comisie din care fac parte 
decanul ori delegatul acestuia, ca președinte, secreta­
rul șef și alți membri desemnați de președintele co­
misiei. *

Comisia de la nivelul instituției de învățămînt supe­
rior repartizează numărul de burse pe facultăți, în 
funcție de numărul studenților de la cursurile de zi, 
iar comisia- de la nivelul facultății face propuneri de 
atribuire nominală a burselor, care se aprobă de col^ 
giul senatului instituției de învățămînt superior.

16. Pentru obținerea bursei de studiu de categoria 
a IlI-a (excepție), studentul depune la comisia pe fa­
cultate, în termenul fixat de aceasta, o cerere însoțită 
de actele necesare.

17. Solicitanții pot face contestație împotriva hotă- 
rîrii de atribuire a burselor în termen de 5 zile de la 
afișarea acesteia. Contestația se rezolvă de comisia de 
burse de la nivelul institutului, în termen de 15 zile.

18. Bursele de studiu și bursele naționale de merit 
se atribuie studenților pe durata anului de învățămînt 
(cursuri, sesiuni de examene, activități practice), in­
clusiv pe timpul pregătirii și susținerii examenului de. 
diplo'mă în prima sesiune, cu excepția vacanțelor. Dacă 
studenții bursieri sînt orfani, proveniți din case de 
copii sau din plasament familial ori au fost bolnavi 
TBC și se află în evidența dispensarelor medicale, bur­
sele de studiu se acordă și pe durata vacanțelor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, partea i, Nr. 282 13

19. Studentele bursiere aflate în concediu prenatal 
sau postnatal primesc bursă pe o durată egală cu con­
cediul de maternitate stabilit pentru persoanele înca­
drate în muncă.

20. Studenții bursieri aflați în concediu medical își 
mențin bursa cel mult 60 de zile de la data începerii 
concediului. în cazul depășirii acestui termen, primesc 
bursă de studiu sau bursă națională de merit numai 
după reluarea activității de învățămînt.

21. Studenții de la învățămîntul de zi transferați la 
altă facultate, precum și studenții de la învățămîntul 
seral sau.fără frecvență transferați la învățămîntul de 
zi pot primi burse de studiu și burse naționale de me­
rit, începînd cu semestrul următor datei de promovare 
a verificărilor (colocviilor) și examenelor de diferență 
stabilite de consiliul facultății, dacă îndeplinesc con­
dițiile de școlarizare prevăzute de prezenta hotărîre.

22. Studenții repetenți nu primesc burse de studiu 
în anul pe care îl repetă. Studenții bursieri care din 
motive medicale repetă anul, dovedind cu acte că au 
fost bolnavi și în imposibilitate de a frecventa cursu­
rile cel puțin 60 de zile în anul universitar precedent, 
pot primi burse de studiu pe baza mediei realizate în 
anul de studiu promovat anterior celui pe care îl re­
petă din motive medicale.

23. Bursele de studiu și bursele naționale de merit 
acordate studenților pot fi retrase temporar sau defi­

nitiv de către unitățile de învățămînt superior pentru 
abateri grave de la normele disciplinei universitare 
sau pentru dezinteres față de învățătură, pe baza cri­
teriilor stabilite de fiecare unitate de învățămînt su­
perior.

24. Studenții exmatriculați din unitatea de învăță­
mînt superior pentru motive ce le sînt imputabile sînt 
obligați să restituie contravaloarea bursei de studiu 
primită în timpul școlarizării ; nu sînt obligați să resti­
tuie bursa cei care s-au retras de la cursuri pentru mo­
tive de boală dovedite cu certificat medical.

25. Studenții și absolvenții învățămîntului superior 
care urmează cursurile de zi ale unei a doua facultăți 
pot primi burse de studiu, burse naționale de merit, 
alte forme de sprijin material sau ajutoare sociale nu­
mai de la o singură facultate, cu condiția ca numărul 
total al anilor în care au beneficiat de acest sprijin, 
în cadrul primei și al celei de a doua facultăți, să nu 
depășească numărul anilor de studiu prevăzuți ca du­
rată de școlarizare la facultatea de la care urmează §ă 
beneficieze de bursă.

26. Cuantumurile burselor de studiu și burselor na­
ționale de merit sînt stabilite pentru o lună (28— 
31 zile). Calcularea cuantumului zilnic se face prin 
divizarea cuantumurilor lunare ale burselor la numă­
rul de zile calendaristice din luna respectivă.

ANEXA Nr. 2

Metodologia încheierii contractelor între studenți și agenți economici, precum și condițiile de acordare a 
burselor aferente contractelor și creditelor de studiu acordate de bănci

1. Agenții economici care au nevoie de cadre cu 
studii superioare pot încheia contracte cu studenții din 
oricare an de studiu — indiferent de media obținută 
la concursul de admitere sau în anul precedent de 
studiu — prin care aceștia se obligă ca,* după absol­
vire, să lucreze o perioadă determinată prin contract 
la agentul economic respectiv, iar acesta să le acorde 
,o bursă pe timpul studiilor.

2. Studenții care benefiqiază de bursă pe bază de 
contract nu mai. pot primi de la unitatea de învăță­
mînt superior burse de studiu, alte forme de sprijin 
material și ajutoare sociale, cu excepția burselor na­
ționale de merit.

3. Studenții pot primi din partea agenților econo­
mici, pe întregul an calendaristic, o bursă pe bază de 
contract, în cuantum lunar - cel puțin egal cu al unei 
burse de studiu de categoria a Il-a, în funcție de în­
țelegerea intervenită între părțile contractante.

4; Contractul încheiat se vizează de către decanul 
facultății sau delegatul acestuia. Un exemplar al con­
tractului' se păstrează pentru evidență la secretariatul 
facultății.

în contract se vor prevedea, în principal :
a) obligațiile agentului economic ■ să acorde studen­

tului o bursă pe timpul studiilor în condițiile prevă­
zute de prezenta hotărîre ; să asigure studentului.



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA i, Nr. 282

funcție de specificul agentului economic, în perioada 
școlarizării, condiții pentru efectuarea practicii sau ac­
tivității de cercetare, precum și pentru documentare 
în vederea elaborării proiectului de diplomă ; să sta­
bilească, în funcție de nevoile agentului economic, su­
biectul lucrării de diplomă în acord cu studentul și 
conducerea facultății ; să asigure studentului, după ab­
solvire, încadrarea într-o funcție și în specialitatea 
pentru care acesta s-a pregătit, în unitatea și în loca­
litatea menționate în contract ;

b) obligațiile studentului : să se pregătească temei­
nic pentru obținerea unei înalte calificări profesionale ; 
după absolvire, să lucreze la agentul economic perioada 
prevăzută în contract ; să restituie integral sau parțial 
bursa încasată în cazul în care nu obține în pregă­
tirea profesională rezultatele solicitate de agentul eco­
nomic sau nu respectă obligația de a lucra timpul sta­
bilit în contract, potrivit clauzelor stabilite între părți 
cu prilejul încheierii acestuia.

5. Atunci cînd numărul sudenților care solicită în­
cheierea de contracte cu același agent economic este 
mai mare decît numărul burselor ce se oferă, selec-

ționarea studenților se face după criteriile stabilite de 
agentul respectiv, solicitîndu-se, dacă este cazul, și 
sprijinul conducerii facultății.

6. Pentru motive care determină neexecutarea con­
tractului, acesta se poate modifica sau rezilia, stabilin- 
du-se între părți modalitatea de restituire a bursei de 
care a beneficiat studentul sau absolventul ori de anu­
lare a obligației de restituire a bursei pentru motive 
care sînt imputabile agentului economic.

7. Bursele pe bază de contract se plătesc și pentru 
perioadele cît studenții se află internați în spital sau 
în concedii medicale, precum și atunci cînd repetă anul 
de studiu din motive medicale. Dacă la sfîrșitul sesiu­
nii de examene din vară studenții au fost declarați 
repetenți, bursele pe bază de contract se pot plăti în 
continuare sau se sistează pe timpul anului repetat, 
în funcție de înțelegerea dintre părți.

8. Băncile pot acorda, la cererea studenților, credite 
de studiu pe timpul școlarizării, în condițiile în care 
acestea acordă credite persoanelor fizice.

ANEXA Nr. 3

Ajutoarele sociale și reducerile de tarife pentru trimiterea studenților în tabere de odihnă 
și tratament, precum și pentru excursiile organizate în grup

1. Ajutoarele sociale se acordă studenților pentru 
îmbrăcăminte și încălțăminte, pentru maternitate și 
în caz de deces, după cum urmează :

a) ajutorul pentru îmbrăcăminte și încălțăminte se 
poate acorda studenților orfani sau celor Care provin 
din familii cu venituri de pînă la 5.000 lei lunar pe 
membru de familie, ținîndu-șe seama și de rezulta­
tele din activitatea profesional-științifică. Ajutorul se 
acordă în numerar, în cuantum maxim de 7.000 lei.

Un student poate beneficia de acest ajutor o sin­
gură dată, în decursul unui an universitar. Studenții 
orfani de ambii părinți sau asistați ai caselor de copii 
pot beneficia în fiecare semestru de acest ajutor ;

b) ajutorul pentru maternitate se acordă pentru fie­
care naștere după cum urmează :

— 2.500 lei pentru sarcină și lehuzie ;
— 2.500 lei pentru procurarea rufăriei fiecărui copil 

nou-născut.
Ajutoarele se acordă studentelor ai căror soți sînt 

studenți sau efectuează stagiul militar și studenților 
ale căror soții nu realizează venituri ;

c) ajutorul în caz de deces se acordă pentru decesul ■ 
unui membru al familiei studentului(ei) — soț, soție, 
copil, în următorul cuantum :

— 12.000 lei în caz de deces al studentului(ei) ne- 
căsătorit(ă) sau căsătorit(ă) cu soție/soț neîncadrat(ă) 
în cîmpul muncii ;

— 10.000 lei în caz de deces al soției/soțului dacă 
decedatul(a) -nu a fost încadrat(ă) în cîmpul muncii, 
precum și în cazul decesului copilului.

2. Plata ajutoarelor de orice fel se face în limita 
prevederilor bugetare, pe baza cererii aprobate de că­
tre colegiul consiliului facultății din care face parte 
studentul și, după caz, a următoarelor acte :

■ — certificat medical și copie după certificatul de 
naștere al copilului pentru ajutor în caz de materni­
tate ;

— copie după certificatul de deces, în caz de deces ;
■ — adeverințe privind situația materială certificate 

de către secretariatul facultății din care face parte 
studentul.

3. Studenții de la specializările din profilul mine pot 
primi pe timpul studiilor suma de 12.000 lei, în două 
etape, ajutor social pentru uniformă și îmbrăcăminte 
de uz personal.

4. Studenții beneficiază de sprijin material pentru 
participare la tabere de odihnă și tratament în va­
canță și la excursii organizate după cum urmează :



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282 15

a) studenții pot primi bilete de odihnă și tratament 
în stațiuni climaterice în > mod gratuit. Numărul de 
bilete ce pot fi distribuite va fi de pînă la 15% din 
numărul studenților școlarizați la învățămîntul de zi. 
Repartizarea pe unități de învățămînt se va face de 
Ministerul Învățămîntului și Științei în funcție de nu­
mărul studenților de la cursurile de zi, de profilul uni­
tății de învățămînt și situația socială a masei de stu­
denți. Repartizarea individuală a biletelor se face de 

către colegiul consiliului facultății ;

b) pentru excursii organizate în grup în țară și 
străinătate, studenții pot beneficia de o reducere de 
pînă la 45% din costul acestora ; reducerea nu va pu­
tea depăși anual suma de 200 lei pe student, calculată 
la numărul total de studenți de la învățămîntul de zi. 
Reducerile pentru fiecare acțiune se aproba de cole­
giul consiliului facultății.

Un student poate beneficia de bilet gratuit pentru 
trimitere în tabără și de reducere a prețului excursiei 
o singură dată pe an, cu excepția studenților orfani de 
ambii părinți sau proveniți din casele de copii ori din 
plasament familial.



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărîrea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial*1, sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform- prevederilor hotărîrii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative;

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire la dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri' ale agenților economici, cereri de dobîndire sau de renunțare la cetă­
țenia română etc.). Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, prin Serviciul relații cu publicul și agenți econo­
mici, București, invită Societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum 
și pe toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—15,00, iar vinerea între orele 
8,00—13,00, la telefon 11.77.02 sau direct la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începînd cu data de 1 octombrie 1992, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sînt următoarele :

lei/trîmestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară 

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZLbNYE)
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IH-a
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
• COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE
• COLECȚIA DE HOTĂRÎRI ALE GUVER­

NULUI ȘI ALTE ACTE NORMATIVE

1.628

1.628
9.000

443
1.650

600

600

data
Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute 

de 1 ianuarie 1992, sînt următoarele :
de lege a fi inserate în „Monitorul

lei

Oficial**, de Ia

1. . MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege

— extras-cerere pentru dobîndirea sau renun­
țarea la cetățenia română

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern

— concursuri de ocupare de posturi didactice în 
învățămîntul superior

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
— publicarea sentinței judecătorești privind 

înființarea societăților comerciale
— bilanțuri și conturi de profit și pierderi :

— pentru agenții economici înființați în 1990
— pentru agenții economici înființați în 1991

— publicarea modificării capitalului social, 
urmare a reevaluării fondurilor fixe, conform 
Hotărîrii Guvernului nr. 26/1992

— publicații cu prezentare tabelară
— alte publicații ale agenților economici, sub 

formă de text, a căror publicare este pre­
văzută de lege

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a IlI-a 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial**, str. 13 
cont decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu

per anunț 500

per anunț 700

per anunț 1.200

per anunț 1.800

per cuvînt 10

per anunț 5.500

per anunț 4.000
per anunț 3.500

per anunț 400
per rînd coloană 150

per cuvînt 10
și Partea a IV-a se va face 

Septembrie — Casa Republicii, 
dispoziție de plată.

prin mandat poștal pe 
, sector 5 — București,

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTATILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, București, str. 13 Septembrie — Casa Republicii sector 5, - 
cont 30.93.12.301 BCR.- S.M.B.

Adresă pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul șl agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr 1, sector 2, telefon 11.77.02.

Tiparul : Tipografia „Monitorul Oficial", București, str. Jiului nr. 163, sector 1, telefon 68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/1992, conține IU pagini. Prețul 20 lei | 40 816 |


